Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 402/UFFS/2014

RESULTADO DO EDITAL Nº 305/UFFS/2014 -SELEÇÃO DE PROJETOS DE

MONITORIA SEMESTRE 2014.2

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado provisório dos Projetos de

Monitoria/Semestre 2014.2 aprovados no Edital Nº 305/UFFS/2014.

1 PROJETOS APROVADOS

CAMPUS CERRO LARGO

Curso Projeto de Monitoria Proponente

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria não

Remunerada

Vigência da

Monitoria

Engenharia

Ambiental -

Bacharelado

Monitoria de Cálculo I e Ii
Cássio Luiz

Mozer Belusso
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Física -

Licenciatura

Monitoria para Os

Laboratórios de Física

Marcos

Alexandre

Dullius

1
11/08/2014 a

23/12/2014

Letras -

Português e

Espanhol -

Licenciatura

Um Diálogo Entre a Língua

Portuguesa e As Literaturas

Hispânicas

Geni Vanderléia

Moura da Costa
 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Ciências

Biológicas-

Licenciatura

Monitoria em Ecologia e

Meio Ambiente

Daniela Oliveira

de Lima
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Química-

Licenciatura

Monitoria para o

Componente Curricular de

Química Qualitativa

Fernanda

Oliveira Lima
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

   TOTAL: 04 TOTAL: 03

CAMPUS CHAPECÓ

Curso Projeto de Monitoria Proponente

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria não

Remunerada

Vigência da

Monitoria

Enfermagem -

Bacharelado

Praticar Microbiologia,

Imunologia e Parasitologia

Margarete Dulce

Bagatini
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Processo de Ensino-

Aprendizagem em

Assistência de

Enfermagem a Adultos e

Idosos em Situações

Clínicas/Cirúrgicas

Agudas e Crônicas de

Saúde

Jeane Barros de

Souza Silva
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Engenharia

Ambiental -

Bacharelado

Termodinâmica e a

Interrelação Com

Engenharia Ambiental

Leda Battestin

Quast
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Monitoria em Desenho

Técnico

Marcos Roberto

dos Reis
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Geografia -

Licenciatura

O Tempo Atmosférico e o

Clima: Contribuições Ao

Processo de Ensino-

Aprendizagem em

Climatologia

Andrey Luis

Binda
1

11/08/2014 a

23/12/2014

População e Território:

Atividades Didático-

Pedagógicas para o Curso

de Geografia

Ederson

Nascimento
 1

11/08/2014 a

23/12/2014

História -

Licenciatura

Produção de Materiais

Didáticos para o Ensino de

Teoria e Metodologia da

História

Ricardo

Machado
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Ensino de História:

Teorias e Práticas

Everton

Bandeira Martins
1 2

11/08/2014 a

23/12/2014

Práticas de Ensino em

História: Teorias e

Metodologias

Bruno Antonio

Picoli
 2

11/08/2014 a

23/12/2014

   TOTAL: 07 TOTAL: 08

CAMPUS ERECHIM

Curso Projeto de Monitoria Proponente

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria não

Remunerada

Vigência da

Monitoria

Arquitetura e

Urbanismo -

Bacharelado

Avaliação de Desempenho

de Sistemas Estruturais

Aplicado Ao Projeto

Arquitetônico

Marcela Alvares

Maciel
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Agronomia -

Bacharelado

- Linha de

Formação:

Agroecologia

Monitoria em Hidráulica

Aplicada

Hugo Von

Linsingen

Piazzetta

1 2
11/08/2014 a

23/12/2014

Engenharia

Ambiental -

Bacharelado

Mecânica dos Solos I
Pedro Eugênio

Gomes Boehl
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Monitoria para a Disciplina

de Computação Básica

André Gustavo

Schaeffer
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Monitoria em Química - Ano

III

Gean Delise Leal

Pasquali Vargas
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

   TOTAL: 05 TOTAL: 03

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

Curso Projeto de Monitoria Proponente

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria não

Remunerada

Vigência da

Monitoria

Engenharia de

Aquicultura -

Bacharelado

Monitoria na Disciplina de

Genética e Evolução
Silvia Romão 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Agronomia -

Bacharelado -

Linha de

Formação:

Agroecologia

A Relação da Histologia

Vegetal na Biotecnologia e

Propagação de Plantas

Roberson Dibax 1 1
11/08/2014 a

23/12/2014

Engenharia de

Alimentos -

Bacharelado

Monitoria em Física

Wanderson

Gonçalves

Wanzeller

 2
11/08/2014 a

23/12/2014

Monitoria em Microbiologia

de Alimentos

Cátia Tavares

dos Passos
 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Interdisciplinar

em Educação

no Campo -

Licenciatura

Monitoria de Leitura e

Produção Textual

Ana Cristina

Hammel
1

11/08/2014 a

23/12/2014

   TOTAL: 03 TOTAL: 04

CAMPUS REALEZA

Curso Projeto de Monitoria Proponente

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria não

Remunerada

Vigência da

Monitoria

Medicina

Veterinária -

Bacharelado

Monitoria para

Bioquímica e

Componentes

Curriculares Afins

Carina

Franciscato
1 1

11/08/2014 a

23/12/2014

Ciências

Biológicas -

Licenciatura

Projeto de Monitoria

Acadêmica do

Componente Curricular

Anatomia Humana

Izabel Aparecida

Soares
1

11/08/2014 a

23/12/2014

Monitoria de Genética

Luciana

Borowski

Pietricoski

1
11/08/2014 a

23/12/2014

Física-

Licenciatura

Monitoria Acadêmica de

Mecânica Básica

Viviane Scheibel

de Almeida
 1

11/08/2014 A

23/12/2014

   TOTAL: 03 TOTAL: 02

CAMPUS PASSO FUNDO

Curso Projeto de Monitoria Proponente

Vagas

Monitoria

Remunerada

Vagas

Monitoria não

Remunerada

Vigência da

Monitoria

Medicina
Monitoria em Anatomia

Humana
Rafael Kremer 1 3

11/08/2014 a

23/12/2014

   TOTAL: 01 TOTAL: 03

2 DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

2.1 Os interessados, cujos projetos não foram aprovados com bolsa pela Comissão

Local de avaliação do campus poderão interpor pedido de reconsideração do julgamento

junto à Diretoria de Políticas de Graduação até 10 de julho de 2014 (conforme

cronograma do edital Nº 305/UFFS/2014).

2.2 Os pedidos de reconsideração serão encaminhados e analisados conforme definido

no edital Nº 305/UFFS/2014.

2.3 A divulgação do resultado final será publicada a partir do dia 14 de julho de 2014

(conforme cronograma do edital Nº 305/UFFS/2014).

3 DA SELEÇÃO DOS MONITORES

3.1 Os Colegiados dos Cursos deverão selecionar os monitores conforme o indicativo de

vagas da modalidade remunerada e não remunerada especificados no item 1 deste edital.

3.2 O acadêmico interessado em participar da seleção de monitoria deverá entrar em

contato com o Curso a que o projeto de monitoria é vinculado para obter maiores

informações do processo seletivo.

3.3 Para participar da seleção dos monitores, o aluno deverá:

a) Ser acadêmico da UFFS regularmente matriculado, cursando no mínimo, 12 (doze)

créditos semestrais;

b) Ter concluído o(s) Componente(s) Curricular(es) de interesse do projeto de

monitoria, com nota igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero);

c) Dispor de 12 horas semanais.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

4 DAS ATRIBUIÇÕES DOS MONITORES (Conforme Resolução Nº 004/2011-

CONSUNI/CGRAD)

I - Colaborar com o professor na orientação dos acadêmicos, na realização de trabalhos

experimentais, bem como na preparação de material didático para uso em laboratórios e

em sala de aula;

II - Auxiliar nas atividades que propiciem o seu aprofundamento no Componente

Curricular, tais como: revisão de textos, elaboração de resenhas, produção de texto

didático e participação em experimentações que caracterizem aula prática, com vistas ao

desenvolvimento de suas habilidades acadêmicas;

III - Avaliar, a partir da monitoria, o andamento da área e/ou Componente Curricular,

do ponto de vista discente;

IV - Conhecer os termos e as exigências da legislação vigente referente à atividade de

monitoria;

V - Participar das atividades de monitoria promovidas pela Pró-Reitoria de

Graduação/Diretoria de Políticas de Graduação;

VI - Construir, com auxílio do professor responsável, o relatório final de monitoria;

VII - Auxiliar os professores nas realizações de trabalhos práticos e experimentais,

compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência no componente curricular;

VIII - Facilitar o relacionamento entre professores e alunos na execução do plano de

ensino do Componente Curricular.

5 DO TERMO DE COMPROMISSO

5.1 Os Colegiados dos Cursos deverão enviar à Diretoria de Políticas de Graduação a

documentação especificada no item 6 deste edital e os Termos de Compromisso dos

monitores da modalidade remunerada (Anexo I) e/ou da modalidade não remunerada

(Anexo II) até o dia 25 de julho de 2014.

5.2 O Termo de Compromisso deverá ser assinado em 03 (três vias). Após recolhidas as

assinaturas do monitor e professor orientador, as vias originais deverão ser enviadas

para a Diretoria de Políticas de Graduação no prazo especificado no item 5.1 deste

edital.

5.3 O monitor na modalidade remunerada receberá bolsa de monitoria no valor de

R$ 400,00 (quatrocentos reais) equivalentes à carga horária de 12 (doze) horas

semanais.

5.4 O monitor na modalidade não remunerada terá as mesmas obrigações aplicadas ao

monitor remunerado.

6 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA ASSINATURA DO TERMO DE

COMPROMISSO

6.1 Apresentação de originais e entrega de cópia dos seguintes documentos:

a) Atestado de frequência;

b) Histórico escolar;

b) RG;

c) CPF.

6.2 Entrega de cópia legível do cartão bancário ou do comprovante de abertura de conta

corrente individual, em nome do monitor, no Banco do Brasil, contendo número da

conta e agência para depósito (no caso do monitor da modalidade remunerada).

7 DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Diretoria de

Políticas de Graduação no e-mail dir.dpg@uffs.edu.br.

mailto:dir.dpg@uffs.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

7.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD).

Chapecó-SC, 09 de julho de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

6

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO DO MONITOR(A) REMUNERADO(A)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL, doravante denominada UFFS,

por meio da DIRETORIA DE POLÍTICAS DE GRADUAÇÃO, e o estudante

denominado _________________________________________________monitor(a) do

Projeto de Monitoria:_____________________________________________________,

coordenado pelo(a) docente:__________________________________________nesta

Universidade, estabelecem Termo de Compromisso sob as condições a seguir:

I - O monitor(a) deverá estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da

UFFS, mantendo frequência mínima de 75% semestral em cada Componente Curricular

cursado;

II - A UFFS efetuará pagamento mensal pela monitoria no valor de R$ 400,00

(quatrocentos reais), durante a vigência do benefício na conta bancária da qual o aluno

seja titular no Banco do Brasil.

III - O monitor(a) não poderá acumular, durante a vigência da bolsa, em hipótese

alguma, bolsas dessa modalidade e outras mantidas pela UFFS ou órgãos conveniados

que exijam o cumprimento de carga horária. Caso houver pagamento equivocado,

deverá devolver integralmente o valor, em conta específica da UFFS;

IV - O estudante deve estar ciente do Art. 13 da RESOLUÇÃO Nº 004/2011-

CONSUNI/CGRAD, que dispõe sobre as circunstâncias de desligamento do bolsista ao

programa;

V - Este termo entra em vigor no dia ________até _________(preencher a vigência da

monitoria especificada no item 1 do edital). E por estarem de acordo, assinam este

termo em 03 (três vias) de igual teor, elegendo o Foro da cidade de Chapecó-SC para

sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro ainda que privilegiado.

______________________________                          __________________________

Assinatura do Monitor                                 Diretoria de Políticas de Graduação

_______________________________

Assinatura Professor-Orientador

(Local e data) _____________________, _____ de _________________ de 2014.

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

7

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO DO MONITOR(A) NÃO REMUNERADO(A)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL, doravante denominada UFFS,

por meio da DIRETORIA DE POLÍTICAS DE GRADUAÇÃO, e o estudante

denominado _________________________________________________monitor(a) do

Projeto de Monitoria:_____________________________________________________,

coordenado pelo(a) docente:__________________________________________nesta

Universidade, estabelecem Termo de Compromisso sob as condições a seguir:

I - O monitor(a) deverá estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da

UFFS, mantendo frequência mínima de 75% semestral em cada Componente Curricular

cursado;

II - A UFFS não efetuará pagamento mensal pelas atividades do monitor da modalidade

não remunerada;

III - O estudante deve estar ciente do Art. 13 da RESOLUÇÃO Nº 004/2011-

CONSUNI/CGRAD, que dispõe sobre as circunstâncias de desligamento do monitor(a)

ao programa;

V - Este termo entra em vigor no dia ________até _________(preencher a vigência da

monitoria especificada no item 1 do edital). E por estarem de acordo, assinam este

termo em 03 (três vias) de igual teor, elegendo o Foro da cidade de Chapecó-SC para

sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro ainda que privilegiado.

______________________________                          __________________________

Assinatura do Monitor                                 Diretoria de Políticas de Graduação

_______________________________

Assinatura Professor-Orientador

(Local e data) _____________________, _____ de _________________ de 2014.